
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  71Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Portaria Nº 036 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/289696.
RESOLVE: I – CONCEDER passagens ao colaborador eventual RAIMUN-
DO CEZAR BRITTO ARAGÃO, CPF 234.808.405-82, para viajar da cidade 
de Brasília/DF para a cidade de Belém/PA, no período de 31/03/2024 a 
02/04/2024, com o objetivo de palestrar no evento realizado por essa Se-
cretária de Igualdade Racial e Direitos Humanos em alusão aos 60 anos da 
Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ (meia) 
diárias ao colaborador citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055725
Portaria Nº 31 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/310161.
RESOLVE: I – CONCEDER ao colaborador eventual NILMÁRIO DE MIRAN-
DA,CPF:253.803.036-68passagens aéreas,com saída da cidade de Brasília/
DF à cidade de Belém/PA no período de 02/04/2024 a 04/04/2024, com o 
objetivo de palestrar durante o Seminário dos 60 anos da Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ 
(meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055716
Portaria Nº 035 DE 26 DE MARÇO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/298058.
RESOLVE: I – CONCEDER passagens ao colaborador eventual WADIH NE-
MER DAMOUS FILHO, CPF nº548.124.457-87, para viajar da cidade de 
BRASÍLIA/DF para a cidade de Belém/PA, no período de 31/03/2024 a 
02/04/2024, com o objetivo de palestrar no evento realizado por essa Se-
cretária de Igualdade Racial e Direitos Humanos em alusão aos 60 anos da 
Ditadura Militar.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ (meia) 
diárias ao colaborador citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1055721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA Portaria N°13/2024 - PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 37.759
DE 26 DE MARÇO DE 2024.
ONDE SE LÊ: VIAJAR DE BELÉM PA – MARABÁ PA – BELÉM PA.
LEIA-SE: VIAJAR DE BELÉM PA – ITUPIRANGA PA – BELÉM PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 26 de março de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1055713

PORTARIA Nº 14/2024-GAB/SEPI, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/348881, protocolado em 
26/03/2024.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a servidora LAYSA MATHIAS DE JESUS, Id. Funcional nº 
598064, ocupante do cargo de Coordenadora - NUPDI, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, e a servidora EMILLY 
DOS SANTOS BARATA, Id. Funcional nº 840180, ocupante do cargo de 
Gerente de Orçamento, lotadas nesta Secretaria de Estado de Povos 
Indígenas – SEPI,  a viajar de Belém-PA – Santarém-Pa – Belém-PA, 
nos dias 31 de março a 03 de abril de 2024, com o objetivo de Partici-
pação nas Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos, como parte do 
Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ, em 
Santarém – PA.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 3 diárias aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 26 de março de 2024.

Protocolo: 1055816
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 095/2024-SEMU, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/314551, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Laura Maria Carvalho Cals Marques, matrícula nº 
57202302-1, Cargo: psicóloga responder pela Diretoria, no período de 
01 a 30/03/2024, conforme Portaria nº 13/2024-SEMU de 07/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.708 de 08/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1055496
.

DIÁRIA
.

Nº 093/2024-SEMU, DE 26 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/326303, de 20 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Conselheira da Mulher a se deslocar, nos dias 31/03/2024 a 
03/04/2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes - Colaboradora Eventual - CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Para participar da ação a qual está vinculada ao PPA 2024/2027, 
projeto atividade 2258 – Apoio aos Conselhos dos Direitos das Mulheres e 
Organismos de Politicas para Mulheres.
Origem/Destino: Belém/ Ponta de Pedras/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a Conselheira da Mulher a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1055403
Nº 092/2024-SEMU, DE 26 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/328320, de 20 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Conselheira da Mulher a se deslocar, nos dias 08 a 
09/04/2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Jurema Maria do Amparo - Colaboradora Eventual - CPF: 
568.313.232-00
Objetivo: Para participar da ação a qual está vinculada ao PPA 2024/2027, 
projeto atividade 2258 – Apoio aos Conselhos dos Direitos das Mulheres e 
Organismos de Politicas para Mulheres.
Origem/Destino: Acará/Abaetetuba/Acará.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) 
diárias a Conselheira da Mulher a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1055397


